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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Analýza podnikatelských rizik firmy JaPol group s.r.o. je zamě-

řena na odhalování a řízení rizik v této společnosti, zabývající se pěstováním rychle rostou-

cích dřevin. V teoretické části jsou uvedeny informace o hrozbách a rizicích, o metodách

analýz a způsobech řízení rizik. Praktická část je zaměřena na společnost JaPol group s.r.o..

Zabývá se analýzou rizik, se kterými se společnost setkala a ohroženími, která na společ-

nost působí. Z výsledků použitých analýz byla identifikována rizika a navrženo protiopat-

ření, která by měla zlepšit procesy ve firmě.
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ABSTRACT

Title of my graduation work is Analysis of the JaPol group company business risks.

This bachelory thesis identifies and manages risks company that crops the fast growing

trees.

I mention business threats and risks, analysis methods and risk management in the theoreti-

cal part of thesis.

I focuse to the company JaPol group itself in the practical part of thesis. Practical part is

about threats and risk management that affect the company. I propose a countermeasure

that leads to improvements in company processes.

This countermeasure is based on the results of analysis of risk management.
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ÚVOD

Dnešní dobu provází trend nahrazování fosilních paliv alternativními zdroji energie. K nim

se řadí solární energie, bio paliva, vodní energie, pěstování energetických plodin či využití

biomasy a jiné. Biomasu jako alternativní zdroj energie lze chápat jako veškerý organický

materiál, který se využívá za účelem výroby tepla a elektřiny. Je to dřevo ve formě topného

dřeva či dřevní štepky aj., živočišný a rostlinný odpad získaný při zpracování těchto mate-

riálů, černý louh, atd.

Evropská unie (EU) a tedy i Česká republika (ČR) se neustále snaží podporovat využívání

biomasy za účelem získávání energie jako alternativního zdroje energie. Stále se rozšiřuje

jak legislativa v oboru biomasy tak i podpora za účelem jejího zpracování a využití.

Pokud však chce český občan začít podnikat v oboru zpracování biomasy, například ve

formě pěstování rychle rostoucích dřevin, čeká ho řada problémů. Musí se vyrovnat

s nedostatkem informací o zamýšleném produktu, s byrokratickými opatřeními, která notně

souvisejí s pěstováním a se vznikem produkce, s potřebnými plochami, pracovní silou,

s požadavky na pěstování, výrobu a zpracování, s počátečními vstupními náklady atd.

Bakalářská práce s názvem „Analýza podnikatelských rizik společnosti JaPol group s.r.o.“

se zabývá úskalími, která jsou spojena se vznikem plantáže a následným pěstováním a od-

bytem Japonského topolu, jako rychle rostoucí dřeviny za účelem zpracování pro energe-

tické využití.

Bakalářská práce se rozděluje do dvou částí. Teoretická část popisuje základní pojmy

v oblasti rizika, různé způsoby analýz, které pomohou společnosti odhalit různé typy hro-

zeb a rizik. Dále popisuje metody, kterými lze odhalené riziko popsat, navrhnout způsoby

eliminace a protiopatření a ideálně riziko odstranit. V posledním teoretickém bodě práce

porovnává Japonský topol s jinou rychle rostoucí dřevinou a ukazuje jeho výhodnost pro

pěstování v ČR.

V Praktické části se bakalářská práce zaměřuje na společnost JaPol group s.r.o.. tato spo-

lečnost se zabývá pěstováním a produkci štěpky a matečného materiálu rychle rostoucích

dřevin, se zaměřením na Japonský topol. Popisuje způsoby vhodného výběru půdy pro pěs-

tování, nastiňuje náklady na založení plantáže a její rentabilitu, odhaluje rizikové oblasti

pomocí SWOT analýzy a PEST analýzy a závěrečné části shrnuje získané informace za

účelem vytvoření optimálního řešení rizikových oblastí.
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Cílem bakalářské práce je zpracovat analýzu rizik spojených se zakládáním podniku

v daném odvětví, vymezit problematické oblasti a navrhnout opatření vedoucí k minimali-

zaci rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Každý podnik se snaží dosáhnout úspěchu a maximalizovat svůj zisk. Dosáhne toho pro-

střednictvím skloubením několika faktorů. Patří sem získávání informací, vytváření strate-

gií, plánování aj. Snaží se tak maximálně eliminovat rizika, která na něj působí. [1]

Pokud se bude mluvit o riziku mluví se o určité situaci, která může nastat a může přinést

určité nebezpečí. Je to pravděpodobnost, že vznikne ztráta, nezdar nebo i nejistota určitých

výsledků, které podnik požaduje. Ekonomické riziko je chápáno jako souběh procesů, které

v ekonomických vztazích nesou různý a neočekávaný výsledek. Každý produkt či službu,

který vyprodukuje podnik, podléhá určité úrovni rizika. [1]

Za riziko lze označit vztah mezi několika veličinami, jako jsou četnost, pravděpodobnost,

hrozba, závažnost, akce, následek, aj. Je to určitý stav vzniku újmy pro podnik. Podnik by

tedy měl označit jakoukoliv situaci, která ho ohrožuje a stanovit míru narušení bezpečnosti

sledováním této situace. [3]

Riziko lze rozdělit mezi různé druhy. Nejčastějšími jsou:

• teritoriální
• ekonomické
• politické
• bezpečnostní
• legislativní
• předvídatelné
• aj. [1]

Podnik je pro projekt schopen akceptovat určitou úroveň rizika. Je to riziko, které je správ-

ně řízeno a může přinášet výhody a podnik je s ním schopen fungovat bez negativních ná-

sledků. Zda je riziko pro podnik přijatelné závisí na různých faktorech a na zdrojích. Těmi

jsou například zdroje ekonomické, demografické, sociální a jiné. Tolerované riziko podnik

zjišťuje srovnáním různých přijatelných faktorů a zdrojů. Podnik přijatelné riziko zhodnotí

na základě srovnání výsledků analýzy rizik a vlastnímu postoji vůči riziku, tzn. averzi vůči

riziku. Závisí to na druhu rizika, úrovni či množství rizikových faktorů aj. Riziko může být

pro podnik přijatelné, pokud dosahuje určité tolerance, tedy dosahuje požadovaného užitku

a negativní následky jsou ospravedlnitelné a odstranitelné. U tohoto typu rizika stanovuje-

me hranici tolerance. Zjišťujeme, jestli je riziko nebo jeho následky možné snížit nebo jest-

li je možné obrátit v náš prospěch. Hranice je subjektivní pro každý podnik a projekt je

stanovena jinak v závislosti na řadě výše uvedených faktorů. Zanedbatelné riziko je nižší
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než tolerované. Podnik proti němu nemusí činit protiopatření. Není vhodné ho ignorovat,

ale nemusí se s ním ani příliš zabývat. Nepřijatelná riziko je vyšší než tolerované riziko a je

nutné proti němu postupovat všemi možnými prostředky a eliminovat ho. [3]

Podnik musí zhodnotit, jakou úroveň riziko přináší a kde se nacházejí hranice tolerovaného

rizika. Z toho důvodu si podnik musí odpovědět na pár základních otázek, jako jsou:

Jaká je újma na chráněných zájmech podniku?

Jaká je četnost újmy?

Jaká je reakce bezpečnostního systéme či protiopatření?

Jaké jsou následky v případě selhání bezpečnostního systému či protiopatření? [3]

1.1 Projektové riziko

Je to riziko, které souvisí s vytvářením určitého produktu či služby. Je chápáno jako nejis-

tota výsledků cílů projektu. Podnik musí uvažovat o veškerých možnostech, příležitostech

a hrozbách, které projekt přináší a dále rozdělovat projekt dle rizikovosti na individuální a

celkové riziko projektu. [2]

1.2 Management rizik

Management rizik má za cíl identifikovat hrozby a rizika, analyzovat je a navrhnout proti

opatření za účelem eliminace. Procesy managementu rizik se rozdělují na:

• Kvalitativní management rizik - lze rozdělit do fází od inicializace projektu přes

identifikaci rizik a stanovení velikosti a významu rizika, až po zhodnocení rizi-

ka, naplánování protiopatření a realizaci. Vhodné je provést zpětnou vazbu.

• Kvantitativní management rizik – základním cílem je získání maximálního

množství informací a na základě těch riziko identifikovat, vyhodnotit a naplá-

novat protiopatření a realizovat ho, rozdílem je množství a kvalita získaných in-

formací. [16]
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2 ANALÝZA RIZIK

Je to proces zjišťování hrozeb, které na podnik působí dále stanovení rizik na základě ana-

lýzy těchto hrozeb a zjišťování míry rizika . Hrozba je chápána jako určitý vliv na bezpeč-

nost podniku například přírodní faktory, krádeže, chyby, působení orgánů státní správy aj.


[…]


kontrole a posouzení místní rostlinolékařské správy spolu s prokázáním původu sadby.

Musí se jednat o certifikovaný materiál. Společnost svým odběratelům k dodávané sadbě

poskytuje i tyto certifikační materiály.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce je zpracovat analýzu rizik spojených se zakládáním podniku

v daném odvětví, vymezit problematické oblasti a navrhnout opatření vedoucí k minimali-

zaci rizik. Práce se snažila zjistit rizikové oblasti, se kterými se společnost na začátku své

existence potýkala a na základě získaných informací se práce snažila navrhnout protiopat-

ření. Tato protiopatření by měla být použitelná i pro začínající zemědělce, kteří si chtějí

založit plantáž Japonského topolu, ale nemají dostatek informací.

Práce se rozděluje na tři části. První část se zaměřuje na teoretické znalosti a shrnuje teore-

tické poznatky o dané problematice.

Druhá část je již praktická část, a zaměřuje se přímo na společnost JaPol group s.r.o. a na

pěstování Japonského topolu. Popisuje možnosti pěstování, získávání informací, posuzo-

vání vhodností pozemků, způsoby zakládání plantáží, atd.

Třetí část práce popisuje PEST analýzu a SWOT analýzu. Tyto analýzy nastiňují problémy

a rizikové oblasti, se kterými se společnost JaPol group s.r.o. potýkala a stále potýká a také

ukazuje, co by mohlo být pro začínajícího zemědělce v oblasti pěstování Japonského topo-

lu rizikové.

V posledních dvou kapitolách práce uvádí hlavní rizikové oblasti a protiopatření, pro-

střednictvím kterých se dá těmto problémům vyhnout, nebo snížit riziko jejich působení na

společnost.

Základním problémem začínajícího zemědělce, který by se rád věnoval pěstování Japon-

ského topolu, je nedostatek informací pro výsadbu a obhospodařování plantáže. Pokud se

tito zemědělci rozhodnou při nákupu Japonských topolů obrátit na společnost JaPol group

s.r.o., pak jim společnost při založení plantáže pomůže svými zkušenostmi, poukáže na

odborné publikace, které tuto problematiku probírají a umožní jim účast na svých škole-

ních a workshopech. Dalšími informačními kanály je například Komora pěstitelů Japon-

ského topolu v ČR.

Dalším rizikovou oblastí, se kterou se začínající pěstitel může setkat, je nedostatek dotač-

ních titulů, pro pěstování RRD. Jedinou možností, jak plantáže Japonského topolu dotovat,

je evropská dotace SAPS na plochu ve výši 6000,-Kč na hektar a na to navazující dotace
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z rozpočtu ČR, což je přechodná vnitrostátní podpora, ale pouze pro ty, kteří již obdrželi

dotaci SAPS, ve výši 300,-Kč.

Posledním zásadním problémem, se kterým se lze v praxi setkat, je levná polská konkuren-

ce, která však nemám dostatečná rostlinolékařská oprávnění. To by pro začínajícího pěsti-

tele znamenalo nemožnost prodeje. Každý začínající pěstitel by se mněl zaměřit, na to, aby

jeho dodavatelé sadby měly veškerá potřebná oprávnění a certifikace, tedy rostlinolékařský

pas, získaný na základě kontroly a posouzení místní rostlinolékařské správy spolu

s prokázáním původu sadby.

Z těchto problémů a protiopatření vyplývá, že ideálním způsobem k získání pozemků je

jejich nákup. Ten přináší, oproti nájmu pozemků, vyšší rentabilitu plantáže a nižší pravi-

delné režijní náklady z dlouhodobého hlediska. I přes počáteční kapitálovou náročnost při

nákupu pozemků se jeví jako výhoda stabilita bez rizika předčasného ukončení či zvyšová-

ní nájmu. Důležité je si pozemek důsledně prověřit z hlediska jeho vhodnosti pro pěstová-

ní. Zda- li je ve vhodné nadmořské výšce, protože Japonskému topolu se nejlépe daří od

600 m n.m. při ročních průměrných teplotách vyšších než 7 °C. Dále je vhodné vybrat lo-

kalitu s ročním úhrnem srážek vyšším než 500 mm a s nízkým rizikem suchých období.

Posledním faktorem pro vyhodnocení pozemků je kvalita půdy. K tomu slouží BPEJ evi-

dované u pozemků v katastru nemovitostí a rozboru půdních vzorků.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem práce naplnila svůj cíl a to je zhodnocení pro-

cesů a postupů při založení společnosti JaPol group s.r.o. a při zakládání jejích plantáží.

Práce odhalila rizikové oblasti, se kterými se setkala jak společnost JaPol group s.r.o., tak

se s nimi mohou setkat začínající pěstitelé Japonských topolů a navrhla způsoby, jak

s těmito riziky vyrovnat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

°C Stupeň Celsia.

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka.

CO2 Oxid uhličitý.

CZ - NACE klasifikace ekonomických činností.

ČIA Česká informační agentura.

ČNB Česká národní banka.

ČR Česká republika.

ČTK Česká tisková kancelář.

DIČ Daňové identifikační číslo.

EU Evropská unie.

FAO Organizaci spojených národů ( Food and Agriculture Organization ).

IČ Identifikační číslo.

IPC The International Poplar Commission.

Max. Topol Maximowičův.

n. m. Nad mořem.

OKEČ Klasifikace odvětvových a ekonomických činností.

OSN Organizace spojených národů.

OŽP Odbor životního prostředí.

PGRLF Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond.

pH Vodíkový exponent.

RRD Rychle rostoucí dřevina.
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