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Téma bakalářské práce: Analýza podnikatelských rizik firmy JaPol group s.r.o.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předkládaná bakalářská práce Tomáše Žáka s názvem Analýza podnikatelských rizik firmy
JaPol group s.r.o. je zaměřena na odhalování a řízení rizik v této společnosti. Úvodem si autor
vytýčil cíle BP. BP má logickou strukturu a v teoretické části autor prokázal, že je schopen
pracovat s literárními zdroji. V praktické části představuje autor v páté kapitole analyzovanou
firmu. V šesté kapitole provádí analýzu rizik spojených se zakládáním společnosti a popisuje
výhody a nevýhody pěstování japonského topolu. Zde také provádí analýzu PEST a SWOT.
Zaobírá se také riziky při pěstování rychle rostoucích dřevin. V sedmé kapitole se zabývá autor
výhodou půdy v osobním vlastnictví při tomto způsobu podnikání a hodnosti lokalit pro jejich
pěstování. V deváté kapitole autor navrhuje doporučení. Práce má formální nedostatky. Cíle
práce byly splněny. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

2/2

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak výhodné je spolupracovat s církví v rámci podnikání v oblasti rychle rostoucích
dřevit?

2. Proč je v Polsku pěstování japonských topolů levnější než u nás?
3. Jaký rizika by plynula z toho, že by do ČR byl uvolněn obchod s polským dřevem

z japonských topolů.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 30. května 2015

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně